Copia de  certi capituli  de  una parte prexa sopra el fato  de 
i Zudei  de  listria  1430 adi  7 aprile mandata  al speetabile 
misser polo Cornario  hon. podestd  de  Cauodistria. 

Per che algun zudeo in li luogi soprascritto non possa 
dar ad usura ad alcun Istrian subdito nostro piu de lire 3 per 
zento sopra pegni e denari 4 per zento sopra carte soto pena 
de perder quello i avera imprestado del qual un terzo sia del 
nostro Comun, un terzo del retor e un terzo del acusador 
del usura. 

Item che passando lano alcuna usura non cora piu sopra 
pegno alcun se quel pegno non appuntera al Regimento ma 
da puo appuntado possa aver usura fina  a la so vendida non 
passando mexe uno al piu. 

Item che usura no cora sopra alcun pegno se non quanto 
e mera ? ut supra. 

Item che sia concesso expresse a i diti nostri Retori del 
Istria che se alcun aveva habudo a usura piu de quelo contien 
in suo privilegio fin  a questo di che la usura gli cora non 
obstante fosse  in altra tera che in quela chel Zudeo avesse 
privilegio o pato debia solamente farli  raxon fin  quanto parla 
el so privilegio absolvendoli de quel piu che avesse obligado 
e questo a tuli se fazi  manifesto. 

Questa e parte dela  copia de  certi Capitolj  de  Sallamon  al 
tempo del  spettabele  et generoso homo misser Zanoto  Calbo 
fo  podesta  e Capetanio  de  Chauodistria,  parte confermada 
per lettere  ducate  non confermata  nel Conseio de  pregliadi 
e parte per lo dito  misser Zanoto,  senza alcuna confer-
macione. 

Item che nessun altro zudeo, over christiano non possa 
imprestare ad usura sora pegni per tuta la podestaria de 
Chauodistria in pena de L. 50 per chadaun pegno, El terzo 
sia dela nostra ducal Signoria, El terzo de misser lo Podesta, 
el terzo del accusador. 

Franciscus  Foscari  dei gratia dux Venetiarum Nobilibus 
et sapientibus viris Zanotto Calbo de suo mandato Potestate 
et Capitaneo lustinopolis et successoribus suis fidelibus  dilectis 
salutem et dilectionis affectum. 

Ad presen tiam nostram veniens cum litteris vestris Cre-
dencialibus Vir discretus Gavardus de Gavardis tamquam nun-
cius et specialis Orator Illius fldelis  nostre Comunitatis, pru-
denter exposuit Commissa circa Confirmationem  cuiusdam m. 
Sallamonis hebrei de Tergesto in Civitate lustinopolis fenera-
toris cum modis pactis et condictionibus notatis in Cedula, 
eisdem nostris litteris Credencialibus introcluxa: Volentes igitur 
eiusdem nostre ficlelis  Comunitatis lustinopolis et lionestis sup-
plicationibus condescendere Viso predicta Capitula, Capitulis 
per nostra Consilia Rogatorum et addictionis alias concessis 
Comuni nostre azontissilicAci  super tacto Iudeorum fenerantium 
confermantur  atque concordant Eadem Capitula quae vobis 
remittimus hijs inclusa cum prelibatis nostris concilijs Roga-
torum et addict. per tres annos proxime sequeutes, Approbamus 
et tenore presentium confirmamus  Magistro Sallamonj predicto.